Дело №1-57/2018

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Верхний Уфалей 19 мая 2018 года

Верхнеуфалейский городской суд Челябинской области в составе: 

председательствующего судьи Ельцовой Д.Р.,

при секретаре Нохриной Н.А., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г.Верхнего Уфалея Челябинской области Наумовой И.С.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Новиковой Т.И., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, являясь участником организованной группы, действовавшей на территории Верхнеуфалейского городского округа Челябинской области, совместно с соучастниками в период с января 2017 года по 7 марта 2017 года совершила ряд преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, при следующих обстоятельствах.

Так, в период до 14 ноября 2016 года, точная дата и время предварительным следствием не установлена, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, из корыстных побуждений, осознавая, что посягает на здоровье населения Российской Федерации, в нарушении Федерального закона № 3-ФЗ от 8 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», а именно, о запрете оборота на территории Российской Федерации вещества, наркотического средства, содержащего производное N-метилэфедрон - PVP (а-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, и, преследуя цель увеличения прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, путем увеличения объемов сбываемого наркотического средства, решил создать на территории Верхнеуфалейского городского округа Челябинской области организованную группу, в составе которой планировал в течение продолжительного периода времени сбывать на территории Верхнеуфалейского городского округа Челябинской области наркотические вещества, в том числе в значительных и крупных размерах.

Осуществляя свой преступный умысел и запланированные действия, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, разработал систему незаконного приобретения в целях последующего сбыта, наркотических веществ, с использованием способов конспирации, на территории города Верхний Уфалей Челябинской области.

Осознавая, что единолично не сможет осуществить незаконный сбыт наркотических веществ и все меры конспирации, чтобы оставаться вне поля зрения правоохранительных органов, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, решил вовлечь в осуществление указанной преступной деятельности, не имеющих определенного рода занятий, постоянного источника дохода, а также имеющих тяжелое материальное положение, своих знакомых. 

В организованную группу, к систематическому совершению преступлений по сбыту наркотических средств, лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, были вовлечены лица, которым он всецело доверял, и которые были объединены с ним единым умыслом на совершение тяжких и особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотиков, а также осознавали общие цели функционирования организованной преступной группы и свою принадлежность к ней.

Для достижения целей и задач, для которых создавалась организованная группа, а именно, для получения прямо или косвенно финансовой или иной материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств, а также осуществляя взятую на себя роль организатора, руководителя и координатора действий всех участников группы, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, разработал схему незаконных приобретения и хранения в целях последующего сбыта и сбыта наркотических средств, распределил роли между соучастниками, координировал их действия при совершении преступлений.

Лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, являясь организатором и руководителем организованной группы, непосредственно принимающим участие в совершении преступлений, распределил между участниками организованной группы роли следующим образом:

- «закладчики» - лица, помещающие расфасованные наркотические средства в места скрытого хранения – «закладки» для конечного потребителя.

- «операторы» - лица, принимающие заявки от приобретателей наркотических средств, сообщающие им номера счетов для перечисления денежных средств в счет оплаты за наркотическое средство, и сообщающее адрес местонахождения «закладки» с наркотическим средством.

Являясь организатором преступной группы, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в период с января по март 2017 года, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, подыскал в качестве участников организованной группы ранее ему знакомых, в отношении которых также уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО1, зная о наркотической зависимости указанных лиц и об отсутствии у них легального источника дохода, предложил им за денежное вознаграждение осуществлять незаконный сбыт, поставляемых им на территорию Верхнеуфалейского городского округа Челябинской области партий наркотических веществ, содержащих производное N-метилэфедрона - PVP (а-пирролидиновалерофенон), в том числе в значительных и крупных размерах, через организованные как им лично, так и участниками организованной группы, места незаконного хранения наркотических средств.

Лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО1, ведомые жаждой наживы, осознавая, что с данного момента они будут являться членами организованной группы, приняли предложение лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, признали его руководящую роль и добровольно, из корыстных побуждений согласились совместно, в составе организованной группы незаконно сбывать наркотические вещества на территории Верхнеуфалейского городского округа Челябинской области. 

Лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, отвел для себя роль организатора преступной группы, ее руководителя.

Являясь организатором преступной группы, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, осуществлял общее руководство деятельностью преступной группы, координировал деятельность всех ее участников, осуществлял сбор денежных средств на приобретение партий наркотиков, устанавливал цену на их разовые дозы, осуществлял начисление зарплаты участникам организованной группы, а кроме того, разработал меры конспирации и защиты участников организованной группы от пресечения их незаконной деятельности сотрудниками правоохранительных органов путем организации мест скрытого хранения наркотических средств – «закладок», используемых для передачи приобретателям, дачи указаний по использованию программ мгновенного обмена сообщениями, использованию системы расчетов в системе «QIWI Банк». Кроме того, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, самостоятельно исполнял роль сбытчика наркотического средства, сбывая наркотическое средства как путем «закладок», так и при личных встречах с приобретателями. 

Согласно разработанного преступного плана, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, являясь организатором, непосредственно принимающим участие в совершении преступлений, подыскивал источники приобретения крупных партий наркотических средств на территории Свердловской области, получал точное место нахождения этих партий, осуществлял их оплату, после чего на неустановленном в ходе предварительного следствия автотранспорте, незаконно храня при себе, перевозил приобретенное оптовыми партиями указанное наркотическое средство в дом, по месту непосредственного проживания, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Доставленные на территорию города Верхний Уфалей Челябинской области наркотические средства, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, согласно взятой на себя роли организатора преступной группы, при помощи имеющихся у него электронных весов, упаковочного материала в виде пакетиков - «гриппер», полимерной липкой ленты, расфасовывал на более мелкие партии, подготавливая таким образом для их дальнейшего размещения в «закладки», которые лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, осуществлял лично, либо передавал «закладчикам», которые должны были поместить наркотическое средство в места скрытого хранения «закладки».

Являясь руководителем организованной группы, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, отвел роль «закладчиков» лицам, в отношении которых уголовное дело также выделено в отдельное производство, которые должны были расфасованные наркотические средства помещать в места скрытого хранения – «закладки», для конечного потребителя и передавать адреса данных закладок «оператору» либо организатору.

Являясь руководителем организованной группы, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, отвел роль «оператора» лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО1, которые должны были поддерживать связь с приобретателями наркотического средства, а также «закладчиками» и «организатором», посредством сети Интернет, относящейся к электронным и информационно-телекоммуникационным сетям, в программах мгновенного обмена сообщениями «TELEGRAM», принимать заявки от лиц, пожелавших незаконно приобрести наркотические средства, и сообщать им номер лицевого счета в системе «QIWI - кошелек» №. После того, как приобретатели наркотических средств на указанный счет вносили со своего лицевого счета в приложении «QIWI-Кошелек» или через платежный терминал «QIWI», 100% (стопроцентную) предоплату за приобретаемое количество и вид наркотического средства, затем, посредством сети Интернет, относящейся к электронным и информационно-телекоммуникационных сетям, путем передачи сообщения в программах мгновенного обмена сообщениями «TELEGRAM», сообщали «оператору» ФИО1 и лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, точную сумму и время оплаты. Для полного контроля поступающих денежных средств за реализуемые участниками организованной группы наркотические средства, «операторы» лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО1 просили покупателя при переводе денежных средств на указанный им лицевой счет в системе Visa QIWI Wallet ЗАО «КИВИ Банк» оставить комментарий. После чего, «операторы» ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя согласно разработанной преступной схеме, используя сеть «Интернет», относящуюся к электронным и информационно-телекоммуникационным сетям, проверяли поступление денежных средств на лицевой счет в платежной системе «QIWI-Кошелек», а в случае подтверждения поступления денежных средств, сообщали лицу, приобретающему наркотические средства, адреса мест скрытого хранения наркотических средств – «закладки».

Функционирование организованной группы характеризовалась динамикой расширения преступной деятельности и увеличением объема сбываемых наркотических средств. 

С целью продолжительного функционирования и воспрепятствования правоохранительным органам в возможном пресечении преступной деятельности организованной группы, существовала ограниченная информированность членов организованной группы о ее составе, планах и деталях совершаемых преступлений.

При осуществлении незаконной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, организованная группа под руководством лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с участием лиц, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО1 использовала электронные информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») для бесконтактного способа сбыта наркотиков, выражающегося в: 

- конспирации при совершении преступлений, а именно бесконтактном общении между собой и покупателями наркотических средств, то есть при отсутствии фонетического, визуального и физического контакта; 

- бесконтактном способе приобретения партий наркотических средств с целью их дальнейшего сбыта;

- бесконтактном расчете денежными средствами за приобретаемые и сбываемые партии наркотических средств (с применением электронных платежных систем, обмена сообщениями о поступлении денежных средств); 

- мобильности участников организованной группы преступления при совершении преступлений, а именно возможность общаться через сеть «Интернет», выход в которую возможен в любых местах без ограничения в пространстве, возможность бесконтактным способом сбывать большее количество наркотических средств, чем при контактном способе. 

В общении между собой и покупателями наркотических средств участники организованной группы использовали программы мгновенного обмена сообщения «TELEGRAM». 

Руководитель организованной преступной группы, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, использовал электронные и информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»),установил на находящийся в его пользовании мобильный телефон «SONI XPERIA» программное интернет-приложение «TELEGRAM» централизованной службы мгновенного обмена сообщениямисети«Интернет», зарегистрировался под ник-неймом (имя пользователя) «Gubbob72». Для получения оплаты использовал электронную систему денежных переводов «QIWI-кошелек» №. Для осуществления возложенных на нее функций «оператора» лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, передал ФИО1 в пользовании сотовый телефон «RIO PLAY» с установленном на нем программным интернет- приложением «TELEGRAM» централизованной службы мгновенного обмена сообщениямисети«Интернет». 

Таким образом, данная организованная группа, созданная лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, характеризовалась четким распределением ролей, наличием лидирующей роли руководителя, то есть обладала всеми признаками, характерными для организованной группы, а именно: 

- организованностью, которая определялась наличием лидирующей роли руководителя, а также выражалась в четком распределении ролей между соучастниками, планировании преступной деятельности на длительный период времени, координации действий всех участников организатором;

- наличием единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном, крупном и особо крупном размерах, у руководителя организованной группы, а также ее участников, общей цели функционирования организованной группы, направленных на получение прямо и косвенно финансовой и иной материальной выгоды, путем совершения тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков; 

- устойчивостью, выражающейся в осуществлении преступной деятельности на протяжении длительного периода времени, наличии постоянных, бесперебойных взаимозаменяемых каналов поставок наркотических средств, стабильно функционирующей сети сбыта наркотических средств;

- наличием отлаженной системы конспирации, когда при совершении конкретных преступлений и осуществлении деятельности, связанной с поддержанием функционирования организованной группы, организатор и участники организованной группы использовали сотовую телефонную связь, участники организованной группы были осведомлены о других участниках организованной группы и ее организаторе лишь в пределах, необходимых им для осуществления поставленных организованной группы задач, доходы, получаемые в результате совершаемых преступлений концентрировались у руководителя организованной группы и распределялись им лично, использование мест скрытого хранения (временных тайников) при передаче наркотических средств между соучастниками и при их незаконном сбыте; 

- материально-технической оснащенностью, а именно наличием транспортных средств, мобильных телефонов-смартфонов, имеющих доступ в сеть Интернет, предназначенных для совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, средств связи.

Таким образом, в период с ноября 2016 года по 07 марта 2017 года организованная группа под руководством лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в составе лиц, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО1 действовала на территории Верхнеуфалейского городского округа Челябинской области в течение длительного периода времени, пока их незаконная деятельность не была пресечена сотрудниками правоохранительных органов.

Действуя в составе организованной группы, лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО1 совершили тяжкие и особо тяжкие преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств при следующих обстоятельствах.

Так, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в период до 07 марта 2017 года, в соответствии с возложенными на него обязанностями в организованной группе, реализуя единый с соучастниками ФИО1 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического вещества, содержащего производное N-метилэфедрон - ?-пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 0,135 грамма, в составе организованной группы, согласно заранее разработанного плана, при неустановленных следствием обстоятельствах, у неустановленного органами предварительного следствия лица, незаконно приобрел в целях дальнейшего незаконного сбыта указанное наркотическое вещество, а затем доставил на неустановленном в ходе следствия автотранспорте в период времени до 03 часов 00 минут 07 марта 2017 года, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлено, до места своего проживания, в дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, с целью его последующего сбыта, где незаконно хранил, по месту своего проживания, так же в карманах одежды, и при передвижении по улицам города Верхний Уфалей, так и в местах скрытого хранения наркотиков.

В период до 03 часов 00 минут 07 марта 2017 года лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, во исполнение совместного с вышеуказанными участниками преступной группы умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического вещества, поместил наркотическое средство содержащее производное N-метилэфедрон - ?-пирролидиновалерофенон (PVP) массой 0,135 г., в место скрытого хранения, то есть «закладку» 

<

данные изъяты> адресу: 

<

адрес>.

В ночь с 06 на 07 марта 2017 года в период до 03 часов 00 минут ФИО4, действующий в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проводимого сотрудниками МРО №4 УУР ГУ МВД России по Челябинской области, находясь на территории города Верхний Уфалей Челябинской области, посредством сотовой связи со своего сотового телефона обратился посредством текстовой переписки через программное интернет – приложение «TELEGRAM» на сотовый телефон №, находящийся в то время в пользовании лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с просьбой к последнему о сбыте ему вещества, содержащего производное N-метилэфедрон - ?-пирролидиновалерофенон (PVP). После чего, ФИО4 по указанию лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, на номер телефона №, находящийся в пользовании лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, через терминал, расположенный в магазине «Спартак», по адресу: 

<

адрес>, направил 1000 рублей, в счет оплаты наркотического средства. Лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, получив подтверждение перевода денежных средств за приобретаемое наркотическое вещество, посредством сотовой связи сообщил ФИО1 о необходимости направления сообщения ФИО4 о месте скрытого хранения наркотического средства – «закладки», находящегося в свертке из фольги, обмотанном фрагментом двухстороннего «скотча» - 

<

адрес> 

<

данные изъяты> 

<

адрес>. 

07 марта 2017 года в период до 03 часов 00 минут ФИО4, получив сообщение о месте закладки наркотического средства, проехал по указанному адресу. Находясь у 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, ФИО4 извлек из скрытого места незаконного хранения - «закладки» сверток из фольги, обмотанный фрагментом двухстороннего скотча с наркотическим веществом, который в последствии добровольно выдал сотрудникам полиции.

07 марта 2017 года, в период времени с 03 часов 00 минут до 03 часов 10 минут, ФИО4, действующий в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проводимого сотрудниками МРО №4 УУР ГУ МВД России по Челябинской области, находясь в помещении кабинета №323 здания Отдела МВД России по Верхнеуфалейскому городскому округу Челябинской области, расположенном по адресу: 

<

адрес>, добровольно выдал сотрудникам полиции приобретенный им при вышеуказанных обстоятельствах сверток из фрагмента фольгированной бумаги серебристого цвета, оклеенный снаружи фрагментом двухстороннего «скотча», наружная поверхность которого закрыта полимерной лентой темно - зеленого цвета, с указанным наркотическим средством, массой 0,135г., что не является значительным, крупным или особо крупным размером.

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ: «…вещество содержит производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое отнесено к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 0,135 г. В ходе исследования израсходовано 0,018г вещества…».

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ «…Вещество, представленное на экспертизу содержит производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое отнесено к наркотическим средствам. Масса вещества, содержащего производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (PVP), составляет 0,117 г…В ходе экспертизы израсходовано 0,006 г….», что не является значительным, крупным или особо крупным размером.

N-метилэфедрон - ?-пирролидиновалерофенон (PVP), и его производные, отнесен к наркотическим средствам Списком 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30.06.1998г. (с последующими изменениями и дополнениями), в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации №1002 от 01 октября 2012г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), количество наркотического средства N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (PVP), массой более 0,2 гр. отнесено к значительному размеру.

Кроме того, ФИО1 в период по 06 марта 2017 года, являясь участником организованной преступной группы, действуя из корыстных побуждений, осознавая, что посягает на безопасность здоровья населения Российской Федерации, в нарушение Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», а именно о запрете оборота на территории Российской Федерации наркотического вещества, содержащего производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое отнесено к наркотическим средствам, совершила покушение на незаконный сбыт наркотического средства массой не менее 0,316 грамма, что является значительным размером, при следующих обстоятельствах.

Так, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в период по 06 марта 2017 года, точные дата и время предварительным следствием не установлены, из корыстных побуждений, действуя в составе организованной группы совместно со ФИО1, согласно распределенным ролям в организованной группе, при неустановленных следствием обстоятельствах, у неустановленного органами предварительного следствия лица, с целью дальнейшего незаконного сбыта, незаконно приобрел вещество, содержащее производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (PVP) массой не менее 0,761 грамма, что является значительным размером. Указанное наркотическое средство лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в целях дальнейшего незаконного сбыта, разместил на временное хранение в неустановленном месте, кроме того, незаконно хранил в карманах одежды при передвижении по улицам города Верхний Уфалей Челябинской области. 

В период по 06 марта 2017 года указанное наркотическое средство, в соответствии со взятыми на себя в организованной группе обязательствами лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, доставил на неустановленном в ходе следствия автотранспорте к месту проживания ФИО1, в 

<

адрес>, где действуя в составе организованной группы, согласно распределенным ролям, в присутствии последней, расфасовал при помощи неустановленного сигаретного фильтра, в четыре полимерных пакета с пазовой застежкой по горловине, массами: 0,316 грамм, 0,206 грамм, 0,094 грамм, 0,145 грамм, часть из которых оклеил снаружи полимерной пленкой темно – зелёного цвета, для удобства незаконного хранения с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического вещества, в составе организованной группы, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в период по 06 марта 2017 года во исполнение возложенных на него обязанностей в организованной преступной группе, указанное выше наркотическое средство, содержащее производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (PVP) массой не менее 0,316 г., что является значительным размером, находящееся в одном из полимерных пакетов с пазовой застежкой по горловине, с целью дальнейшего незаконного сбыта неустановленному в ходе следствия потребителю поместил в место скрытого хранения - «закладку», расположенное на территории города Верхний Уфалей Челябинской области, а именно: 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, после чего, вышеуказанное место скрытого хранения - «закладки», используя электронную информационно-телекоммуникационную сеть, посредством сотовой связи, действуя согласно распределенным ролям в составе организованной группы, сообщил соучастнице ФИО1, для организации дальнейшего незаконного сбыта потребителям, то есть приготовил для непосредственного сбыта потребителям.

Однако, 07 марта 2017 года, около 03 часов 50 минут в ходе проведения оперативно – розыскных мероприятий, ФИО1 задержана сотрудниками МРО №4 УУР ГУ МВД РФ по 

<

адрес>, в 

<

адрес>. 07 марта 2017 года в период с 04 часов 45 минут до 05 часов 40 минут, в ходе осмотра места происшествия, с участием ФИО1 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, обнаружен и изъят полимерный пакет с порошкообразным веществом.

Согласно заключению эксперта № 55 от 23 марта 2017 года: «…Вещество… содержит производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое отнесено к наркотическим средствам. Масса вещества, содержащего производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (PVP) составляет 0,316г…В ходе экспертизы израсходовано 0,057 г вещества из конверта №1», что является значительным размером.

Таким образом, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя в составе организованной группы, совместно со ФИО1, выполнили все активные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (PVP) в значительном размере, массой 0,316 г., что является значительным размером, однако эти действия не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, так как данное наркотическое средство, изъято из незаконного оборота сотрудниками МРО №4 УУР ГУ МВД РФ по Челябинской области в ходе проведения следственных действий.

N-метилэфедрон - ?-пирролидиновалерофенон (PVP), и его производные, отнесен к наркотическим средствам Списком 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), количество наркотического средства N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (PVP), массой более 0,2 гр. отнесено к значительному размеру.

Кроме того, ФИО1 в период по 06 марта 2017 года, являясь участником организованной преступной группы, действуя из корыстных побуждений, осознавая, что посягает на безопасность здоровья населения Российской Федерации, в нарушение Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», а именно о запрете оборота на территории Российской Федерации наркотического вещества, содержащего производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое отнесено к наркотическим средствам, совершила покушение на незаконный сбыт наркотического средства, массой не менее 0,206 грамма, что является значительным размером, при следующих обстоятельствах.

Так, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в период по 06 марта 2017 года, точные дата и время предварительным следствием не установлены, из корыстных побуждений, действуя в составе организованной группы совместно со ФИО1, согласно распределенным ролям в организованной группе, при неустановленных следствием обстоятельствах, у неустановленного органами предварительного следствия лица, с целью дальнейшего незаконного сбыта, незаконно приобрел вещество, содержащее производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (PVP) массой не менее 0,761 грамма, что является значительным размером. Указанное наркотическое вещество лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в целях дальнейшего незаконного сбыта, разместил на временное хранение в неустановленном месте, кроме того, незаконно хранил в карманах одежды при передвижении по улицам города Верхний Уфалей Челябинской области. 

В период по 06 марта 2017 года указанное наркотическое средство, в соответствии со взятыми на себя в организованной группе обязательствами, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, доставил на неустановленном в ходе следствия автотранспорте к месту проживания ФИО1, в 

<

адрес>, где действуя в составе организованной группы, согласно распределенным ролям, в присутствии последней, расфасовал при помощи неустановленного сигаретного фильтра, в четыре полимерных пакета с пазовой застежкой по горловине, массами: 0,316 грамм, 0,206 грамм, 0,094 грамм, 0,145 грамм, часть из которых оклеил снаружи полимерной пленкой темно – зелёного цвета, для удобства незаконного хранения с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, в составе организованной группы, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в период по 06 марта 2017 года, во исполнение возложенных на него обязанностей в организованной преступной группе, указанное выше наркотическое средство, содержащее производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (PVP) массой не менее 0,206 г., что является значительным размером, находящееся в одном из полимерных пакетов с пазовой застежкой по горловине, с целью дальнейшего незаконного сбыта неустановленному в ходе следствия потребителю поместил в место скрытого хранения - «закладку», расположенное на территории города Верхний Уфалей Челябинской области, а именно: 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, после чего, вышеуказанное место скрытого хранения - «закладки», используя электронную информационно-телекоммуникационную сеть, посредством сотовой связи, действуя согласно распределенным ролям в составе организованной группы, сообщил соучастнице ФИО1 для организации дальнейшего незаконного сбыта потребителям, то есть приготовил для непосредственного сбыта потребителям.

Однако 07 марта 2017 года, около 03 часов 50 минут, в ходе проведения оперативно – розыскных мероприятий, ФИО1 задержана сотрудниками МРО №4 УУР ГУ МВД РФ по Челябинской области, в 

<

адрес>. 07 марта 2017 года в период 04 часов 45 минут до 05 часов 40 минут, в ходе осмотра места происшествия, с участием ФИО1 в 

<

адрес> 

<

адрес> обнаружен и изъят полимерный пакет с порошкообразным веществом.

Согласно заключению эксперта № 55 от 23 марта 2017 года: «…Вещество… содержит производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое отнесено к наркотическим средствам. Масса вещества, содержащего производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (PVP) составляет 0,206г… В ходе экспертизы израсходовано 0,012 г. вещества из конверта №2…», что является значительным размером.

Таким образом, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя в составе организованной группы, совместно со ФИО1, выполнили все активные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества содержащего производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (PVP) в значительном размере, массой 0,206 г., что является значительным размером, однако эти действия не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, так как данное наркотическое средство, изъято из незаконного оборота сотрудниками МРО №4 УУР ГУ МВД РФ по Челябинской области в ходе проведения следственных действий.

N-метилэфедрон - ?-пирролидиновалерофенон (PVP), и его производные, отнесен к наркотическим средствам Списком 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), количество наркотического средства N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (PVP), массой более 0,2 гр. отнесено к значительному размеру.

Кроме того, ФИО1 в период по 06 марта 2017 года, являясь участником организованной преступной группы, действуя из корыстных побуждений, осознавая, что посягает на безопасность здоровья населения Российской Федерации, в нарушение Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», а именно о запрете оборота на территории Российской Федерации наркотического средства, содержащего производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое отнесено к наркотическим средствам, совершила покушение на незаконный сбыт наркотического вещества массой не менее 0,094 грамма, что не является значительным, крупным или особо крупным размером, при следующих обстоятельствах.

Так, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в период по 06 марта 2017 году, точная дата и время предварительным следствием не установлены, из корыстных побуждений, действуя в составе организованной группы совместно со ФИО1, согласно распределенным ролям в организованной группе, при неустановленных следствием обстоятельствах, у неустановленного органами предварительного следствия лица, с целью дальнейшего незаконного сбыта, незаконно приобрел вещество, содержащее производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (PVP) массой не менее 0,761 грамма, что является значительным размером. Указанное наркотическое вещество лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в целях дальнейшего незаконного сбыта, разместил на временное хранение в неустановленном месте, кроме того, незаконно хранил в карманах одежды при передвижении по улицам города Верхний Уфалей Челябинской области. 

В период по 06 марта 2017 года указанное наркотическое средство, в соответствии со взятыми на себя в организованной группе обязательствами, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, доставил на неустановленном в ходе следствия автотранспорте к месту проживания ФИО1, в 

<

адрес>, где действуя в составе организованной группы, согласно распределенным ролям, в присутствии последней, расфасовал при помощи неустановленного сигаретного фильтра, в четыре полимерных пакета с пазовой застежкой по горловине, массами: 0,316 грамм, 0,206 грамм, 0,094 грамм, 0,145 грамм, часть из которых оклеил снаружи полимерной пленкой темно – зелёного цвета, для удобства незаконного хранения с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического вещества, в составе организованной группы, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в период по 06 марта 2017 года во исполнение возложенных на него обязанностей в организованной преступной группе, указанное выше наркотическое вещество, содержащее производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (PVP) массой не менее 0,094 г., что не является значительным, крупным или особо крупным размером, находящееся в одном из полимерных пакетов с пазовой застежкой по горловине, с целью дальнейшего незаконного сбыта неустановленному в ходе следствия потребителю поместил в место скрытого хранения - «закладку», расположенное на территории города Верхний Уфалей Челябинской области, а именно: 

<

адрес> № 

<

адрес> в 

<

данные изъяты>, после чего, вышеуказанное место скрытого хранения - «закладки», используя электронную информационно-телекоммуникационную сеть, посредством сотовой связи, действуя согласно распределенным ролям в составе организованной группы сообщил соучастнице ФИО1 для организации дальнейшего незаконного сбыта потребителям, то есть приготовил для непосредственного сбыта потребителям.

Однако 07 марта 2017 года, около 03 часов 50 минут в ходе проведения оперативно – розыскных мероприятий ФИО1 задержана сотрудниками МРО №4 УУР ГУ МВД РФ по Челябинской области, в 

<

адрес>. 07 марта 2017 года в период с 04 часов 45 минут до 05 часов 40 минут, в ходе осмотра места происшествия, с участием ФИО1 

<

адрес> № 

<

адрес>, обнаружен и изъят полимерный пакет с порошкообразным веществом.

Согласно заключению эксперта № 55 от 23 марта 2017 года: «…Вещество… содержит производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое отнесено к наркотическим средствам. Масса вещества, содержащего производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (PVP) составляет 0,094г…В ходе экспертизы израсходовано 0,016 г. вещества из конверта №3…», что не является значительным, крупным или особо крупным размером.

Таким образом, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя в составе организованной группы, совместно со ФИО1, выполнили все активные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (PVP), массой 0,094 г., что не является значительным, крупным или особо крупным размером, однако эти действия не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, так как данное наркотическое вещество изъято из незаконного оборота сотрудниками МРО №4 УУР ГУ МВД РФ по Челябинской области в ходе проведения следственных действий.

N-метилэфедрон - ?-пирролидиновалерофенон (PVP), и его производные, отнесен к наркотическим средствам Списком 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), количество наркотического средства N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (PVP), массой менее 0,2 гр., не отнесено к значительному, крупному или особо крупному размеру.

Кроме того, ФИО1 в период по 06 марта 2017 года, являясь участником организованной преступной группы, действуя из корыстных побуждений, осознавая, что посягает на безопасность здоровья населения Российской Федерации, в нарушение Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», а именно о запрете оборота на территории Российской Федерации наркотического вещества, содержащего производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое отнесено к наркотическим веществам, совершила покушение на незаконный сбыт наркотического средства массой не менее 0,145 грамма, что не является значительным, крупным или особо крупным размером, при следующих обстоятельствах.

Так, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в период по 06 марта 2017 году, точные дата и время предварительным следствием не установлены, из корыстных побуждений, действуя в составе организованной группы совместно со ФИО1, согласно распределенным ролям в организованной группе, при неустановленных следствием обстоятельствах, у неустановленного органами предварительного следствия лица, с целью дальнейшего незаконного сбыта, незаконно приобрел вещество, содержащее производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 0,761 грамма, что является значительным размером. Указанное наркотическое вещество лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в целях дальнейшего незаконного сбыта, разместил на временное хранение в неустановленном месте, кроме того, незаконно хранил в карманах одежды при передвижении по улицам города Верхний Уфалей Челябинской области. 

В период по 06 марта 2017 года указанное наркотическое вещество, в соответствии со взятыми на себя в организованной группе обязательствами, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, доставил на неустановленном в ходе следствия автотранспорте к месту проживания ФИО1, в 

<

адрес>, где действуя в составе организованной группы, согласно распределенным ролям, в присутствии последней, расфасовал при помощи неустановленного сигаретного фильтра, в четыре полимерных пакета с пазовой застежкой по горловине, массами: 0,316 грамм, 0,206 грамм, 0,094 грамм, 0,145 грамм, часть из которых оклеил снаружи полимерной пленкой темно – зелёного цвета, для удобства незаконного хранения с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического вещества, в составе организованной группы, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в период по 06 марта 2017 года во исполнение возложенных на него обязанностей в организованной преступной группе, указанное выше наркотическое вещество, содержащее производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (PVP) массой не менее 0,145 г., что не является значительным, крупным или особо крупным размером, находящееся в одном из полимерных пакетов с пазовой застежкой по горловине, с целью дальнейшего незаконного сбыта неустановленному в ходе следствия потребителю поместил в место скрытого хранения - «закладку», расположенное на территории г. Верхний Уфалей Челябинской области, а именно

<

адрес> № 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, после чего, вышеуказанное место скрытого хранения - «закладки», используя электронную информационно-телекоммуникационную сеть, посредством сотовой связи, действуя согласно распределенным ролям в составе организованной группы, сообщил соучастнице ФИО1 для организации дальнейшего незаконного сбыта потребителям, то есть приготовил для непосредственного сбыта потребителям.

Однако 07 марта 2017 года, около 03 часов 50 минут в ходе проведения оперативно – розыскных мероприятий ФИО1 задержана сотрудниками МРО №4 УУР ГУ МВД РФ по Челябинской области, в 

<

адрес>. 07 марта 2017 года в период с 04 часов 45 минут до 05 часов 40 минут, в ходе осмотра места происшествия, с участием ФИО1 

<

данные изъяты> № 

<

адрес> 

<

данные изъяты>, обнаружен и изъят полимерный пакет с порошкообразным веществом.

Согласно заключению эксперта № 55 от 23 марта 2017 года: «…Вещество… содержит производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое отнесено к наркотическим средствам. Масса вещества, содержащего производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (PVP) составляет 0,145г…В ходе экспертизы израсходовано 0,010 г. вещества из конверта №4…», что не является значительным, крупным или особо крупным размером.

Таким образом, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя в составе организованной группы, совместно со ФИО1, выполнили все активные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (PVP), массой 0,145 г., что не является значительным, крупным или особо крупным размером, однако эти действия не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, так как данное наркотическое вещество, изъято из незаконного оборота сотрудниками МРО №4 УУР ГУ МВД РФ по Челябинской области в ходе проведения следственных действий.

N-метилэфедрон - ?-пирролидиновалерофенон (PVP), и его производные, отнесен к наркотическим средствам Списком 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), количество наркотического средства N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (PVP), массой менее 0,2 гр. не отнесено к значительному, крупному или особо крупному размеру.

Уголовное дело рассмотрено в особом порядке в соответствии с главой 40.1 УПК РФ.

Из материалов уголовного дела следует, что процедура заключения соФИО1 досудебного соглашения о сотрудничестве соблюдена, она заключено добровольно и при участии защитника – адвоката Новиковой Т.И.. Предварительное расследование по делу проведено с учетом требований ст. 317.4 УПК РФ. Представление об особом порядке проведения судебного заседания в отношенииФИО1 соответствуют требованиям закона.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании пояснила, что обвинение ей понятно, она полностью с ним согласна, признает себя виновной в совершении инкриминируемых ей преступлений, в содеянном раскаивается, просит о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Ходатайство о заключении досудебного соглашения заявлено ею добровольно и после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ей известны и понятны.

Защитник – адвокат Новикова Т.И. поддержала доводы подсудимой.

Государственный обвинитель Наумова И.С. подтвердила выполнениеФИО1 досудебного соглашения, а также активное содействие подсудимойследствию в раскрытии и расследовании преступлений, предусмотренных п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, изобличении и уголовном преследовании других лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств. А также пояснила, что без сотрудничества подсудимой следствие не смогло бы изобличить иных лиц, осуществляющих сбыт наркотических средств, поэтому ходатайствует о постановлении приговора в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства в обычном порядке.

Суд полагает, что предусмотренные ст. 314 УПК РФ условия, при наличии которых возможно применение особого порядка принятия судебного решения, по данному делу соблюдены.

В судебном заседании исследованы характер и пределы содействияФИО1 органам предварительного следствия в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании иных лиц, занимающихся незаконной деятельностью, значение сотрудничества со ФИО1 для раскрытия и расследования преступлений, степень угрозы её личной безопасности, обстоятельства, характеризующие личность подсудимой, обстоятельства, смягчающие её наказание.

Как следует из материалов уголовного дела,ФИО1 на предварительном следствии в ходе допросов дала подробные показания о своей преступной деятельности, обстоятельствах совершения ею преступлений, сведения, предоставленные ею, являются достаточно полными и правдивыми, подтверждаются другими доказательствами, собранными по уголовному делу.Сотрудничество соФИО1 позволило выявить иных лиц, занимающихся незаконными действиями. При таких обстоятельствах суд полагает, чтоФИО1 соблюдены условия и выполнены обязательства, предусмотренные заключенным с ней досудебным соглашением о сотрудничестве.

С учетом изложенного, в соответствии со ст. 317.7 УПК РФ суд постановляет в отношенииФИО1 обвинительный приговор без исследования и оценки доказательств, собранных по уголовному делу.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым подсудимаяФИО1 согласилась, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд действия ФИО1 квалифицирует по п. «а» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой;

по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), в значительном размере, организованной группой, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), в значительном размере, организованной группой, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), организованной группой, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), организованной группой, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Данная юридическая оценка действий подсудимой соответствует фактическим обстоятельствам дела, изложенным в обвинительном заключении.

ФИО1 на учете у психиатра не состоит, у врача нарколога состояла с июля 2013 года, в октябре 2015 года снята с отсутствием сведений (л.д.103, 105 том №9).

С учетом сведений о личности подсудимой, обстоятельств совершения ею преступлений суд признаетФИО1 вменяемой, подлежащей уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания суд в соответствии с требованиями ст.ст.6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновной, а также ее роль в совершении преступлений, степень фактического участия в совершении преступлений, значение этого участия для достижения преступного результата, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и условия жизни её семьи, требования ч.2 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, которые предусматривают, что в случае заключения досудебного соглашения о сотрудничестве при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктом "и" части первой статьи 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса, а также требования ч.3 ст.66 Уголовного кодекса Российской Федерации, предусматривающей, что срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Уголовного кодекса за оконченное преступление. 

Учитывая фактические обстоятельства преступлений и степень их общественной опасности суд не находит оснований для применения в отношенииФИО1 положений ч.6 ст.15 УК РФ.

ФИО1 совершены преступные деяния, которые в соответствии с ч. 5 ст. 15 УК РФ относятся к категории особо тяжких преступлений. Вместе с тем ряд данных преступлений являются неоконченными, поэтому не повлекли тяжких последствий.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд в соответствии со ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации признаёт полное признание вины, раскаяние в содеянном, о чем свидетельствует её полное согласие с предъявленным обвинением, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличение и уголовное преследование других соучастников преступлений, досудебное соглашение о сотрудничестве, наличие несовершеннолетнего ребенка, состояние здоровья, ходатайство сотрудников полиции об оказании им содействия, то, что ранее она не судима, положительно характеризуется в быту. 

Отягчающих обстоятельств не имеется, поэтому при назначении наказания должны приниматься во внимание требования ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства и мотивы совершенныхФИО1 особо тяжких преступлений, объектом которых является здоровье населения, учитывая совокупность сведений о личности, а также принципы восстановления социальной справедливости и соразмерности наказания, индивидуализации средств уголовно-правового воздействия и мнение государственного обвинителя, суд приходит к выводу, что исправление подсудимой и предупреждение совершения новых преступлений не возможно без изоляции от общества.

Учитывая материальное положение, данные о личности подсудимой, суд считает возможным не назначать дополнительное наказание.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ судом не установлено. По смыслу ст. 64 УК РФ обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и иные обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления, должны быть исключительными. По настоящему делу, суд таких обстоятельствне установил. 

По смыслу закона, если в результате применения ст. 66 УК РФ и ст.62 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на ст. 64 УК РФ.

Вид исправительного учреждения суд определяет подсудимой в соответствии с требованиями п. «б» ч.1 ст.58 Уголовного кодекса Российской Федерации отбывание лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

При назначении наказанияФИО1 суд принимает во внимание вышеуказанные положения.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств будет решен при рассмотрении основного уголовного дела.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.317.6 - 317.7 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание:

п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет, 

ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет, за каждое преступление, 

В соответствии с ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – изменить на заключение под стражу, взять под стражу в зале. 

Срок отбывания наказания исчислять с 19 мая 2018 года. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 дней со дня его оглашения, а осужденным (содержащимся под стражей) – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдением требования ст. 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, с подачей апелляционных жалобы и представления через Верхнеуфалейский городской суд Челябинской области. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный (ые) вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий: Д.Р. Ельцова

Апелляционным определением Челябинского областного суда от 03 сентября 2018 года приговор Верхнеуфалейского городского суда Челябинской области от 19 мая 2018 года в отношении ФИО1 изменить:

В описательно-мотивировочной части исключить указание о назначении наказания с учетом положений ч.1 ст.62 УК РФ.

В остальной части тот же приговор оставить без изменения.

Судья Верхнеуфалейского

Городского суда: Д.Р. Ельцова